
Copia 

 
COMUNE DI BARONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 del 21/03/2019 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI-puntuale)  ANNO 2019 - 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE 
TARIFFE           
 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di marzo alle ore diciotto 
e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
pubblica ed in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BERTINATO ALESSIO - Presidente Sì 
BOGETTI Sergio Gregorio - Consigliere Sì 
GAMERRO JESSICA - Assessore Sì 
DEMATTEIS FAUSTO - Consigliere Sì 
FROLA FERRUCCIO - Consigliere Sì 
VIGLIOCCO EZIO ANTONIO LUIGI - Vice Sindaco Giust. 
VIGLIOCCO GIOVANNI MATTIA - Consigliere Sì 
DEFILIPPI ALBINO - Consigliere Sì 
SALVETTI ALESSANDRO - Consigliere Giust. 
SCATTOLIN GABRIELLA - Consigliere Sì 
GRIBALDO IGOR - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa BLENCIO Nicoletta. 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor BERTINATO ALESSIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Delibera C.C. n. 3 del 21/03/2019 
 

OGGETTO : TASSA SUI RIFIUTI (TARI-puntuale)  ANNO 2019 - APPROVAZIONE 
PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 1 comma 639 della legge n. 147 del 27/12/2013 e s.m.i. che 

istituisce l’imposta unica comunale (IUC) a far data dal 1° gennaio 2014, 

disciplinando la tassa sui rifiuti (TARI) quale componente dell’imposta unica 

comunale, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES. 

 

Considerato che: 

- in virtù delle predette disposizioni con decorrenza 31/12/2013, cessa di avere 

applicazione il tributo TARES, fermo restando le obbligazioni sorte prima della 

predetta data; 

- con deliberazione consiliare n.ro 17 del 08.09.2014 è stato approvato il 

Regolamento che disciplina l’Imposta Unica Comunale (IMU-TASI-TARI); 

- l’art. 1 comma 65 della legge 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

- l’art. 1 comma 683 della legge 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale 

approvi, entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione le 

tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione rifiuti. 

 

Visto che, con atto C.C.  n.ro 6 del 26.2.2018 è stato altresì modificato ed 

integrato il Regolamento che disciplina l’Imposta Unica Comunale (IMU-TASI-

TARI), che le modifiche sostanziali riguardano il solo tributo TARI; 

 

Visto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2018 (G.U. Serie 

Generale n. 292 del 17.12.2019 che ha differito al 28.2.2019 il termine per 

deliberare i bilanci di previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.1.2019 che ha 

ulteriormente differito il termine per deliberare i bilanci di previsione 

2019/2021 degli Enti Locali al 31 marzo 2019 (G.U. Serie Generale n. 28 del 

02.02.2019); 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 20.4.2017; 

 

Dato atto che: 

- in data 25.10.2018 al nostro protocollo in data 26.10.2018 n.ro 2688 è 

pervenuto dalla Società Canavesana Servizi S.p.A. gestore del servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti il Piano finanziario e relativa relazione tecnica 



per il 2018, successivamente modificati ed integrati con nota in data 

05.03.2019 al nostro protocollo in data 06.3.2019 n.ro 509; 

- che lo stesso è stato integrato con i costi sostenuti direttamente dal 

Comune. 

 

Visto l’art. 43 del Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC), approvato con deliberazione C.C. n° 17 del 08/09/2014 modificato ed 

integrato con C.C. n. 6 del 26.2.2018 che stabilisce che il pagamento degli 

importi relativi alla Tari deve essere effettuato in due rate semestrali, scadenti 

il giorno 16 del mese di Aprile e il 16 Ottobre, o in unica soluzione entro il mese 

di Aprile di ciascun anno; 

  

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità contabile, espressi entrambi dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del regolamento 

comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 

Con voti unanimi favorevoli n.ro 9, n.ro 0 contrari, n.ro 0 astenuti, su n.ro 9 

presenti; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento;  

 

2. di approvare l’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani anno 2019 (ALL.1) che costituisce atto propedeutico e presupposto 

per l’approvazione delle tariffe relative alla TARI-puntuale di cui all’art. 1 

commi 639 e successivi della legge 147 del 17.12.2013  e s.m.i ed al Decreto 

Ministero dell’Ambiente del 20.4.2017;  

 

3. di approvare le tariffe relative alla  “TARI” per l’anno 2019, come risultanti 

da prospetto allegato (ALL. 2);  

 

4. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo 

hanno effetto dal 1° gennaio 2019;  

 

5. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 

52 del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del Regolamento 

approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, e comunque entro il 



termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al 

presente provvedimento, con votazione unanime favorevole espressa in 

forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERTINATO ALESSIO F.to Dr.ssa BLENCIO Nicoletta 

  
 

********************************************************************************* 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 95 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il giorno 29/03/2019 all’albo pretorio on-line del Comune per 15 
giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124 del TUEL n.267/2000. 
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE 
  

 
********************************************************************************* 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data  08/04/2019. 
 
      Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL 

267/2000); 
X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa BLENCIO Nicoletta 
 

 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma1, del TUEL n.ro 267/2000, 
in ordine alla regolarità: 
 

�TECNICA �CONTABILE 

  
                  F.to Giuseppina BARONE                  Giuseppina BARONE 
 
********************************************************************************** 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

_____________________________ 
 
 


